
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 

 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA DA 
CAPITAL –SC 

 
 

Processo: 0306657-40.2018.8.24.0023 
Tipo:  Recuperação Judicial 
Autores: INPLAC INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS S/A E VILLE 

EMPREENDIMENTOS S/A. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
GLADIUS CONSULTORIA E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, neste 

ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, Administrador 
Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de Inplac Indústria De 
Plásticos S/A e Ville Empreendimentos S/A, vem, respeitosamente, a presença de 

V. Exa., informar e ao final requerer o que segue: 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 
administração judicial apresentar: 

 
RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de continuação 

de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, indicadores 

financeiros, número de funcionários ligados as empresas autoras bem como o valor total 

do endividamento na Recuperação Judicial. 

 

Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Abril/2020, subscritos pelos diretores da recuperanda bem 

como pelo contador da mesma. 

 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 
nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada acessando o 
seguinte link: (http://gladiusconsultoria.com.br/processo/inplac-industria-de-plasticos-s-a-ville-
empreendimentos-s-a-104). 

 

1 -DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS 
 

Como relatado na inicial, a empresa INPLAC dedica-se a transformação de 

polietileno, produzindo embalagens plásticas flexíveis – sacarias e filmes plásticos 

especiais, destacando-se como a maior fornecedora de embalagens para argamassa do 

Brasil. Como resultado da sua busca pela qualidade, a empresa recebeu a certificação ISO 

9001, que é revalidada a cada ano. 

 

A empresa VILLE foi criada no pelos fundadores da INPLAC com o intuito de 

construir um condomínio residencial com o padrão de um resort. Sendo assim, estando, 

então, inserida no mercado de incorporações imobiliárias para o mercado de alto padrão. 

 
1.1 - Dos Indicadores Financeiros e Indicadores contábeis de liquidez e 

variação patrimonial: 
 
O faturamento bruto das recuperandas atingiu no mês de Abril/2020, o valor de 

R$ 12.832.612,47, graficamente demonstrado com os valores por empresa: 
 

 
 

Os indicadores contábeis de liquidez têm por objetivo medir a capacidade da 

empresa em liquidar com seus compromissos a curto prazo e demonstram o  índice de 

sua solvência geral. Estes índices demonstram quanto a empresa possui disponível para 

cada R$ 1,00 de compromissos assumidos. 

 
Liquidez Imediata 
 

Este índice relaciona o Disponível e o Passivo Circulante (obrigações de curto 

prazo). Ou seja, ele demonstra quantos reais para cada R$ 1,00 das obrigações de até 

12 meses a empresa consegue liquidar com os recurso que consegue transformar em 

dinheiro imediatamente.  

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

INPLAC 15.339.180 15.857.332 18.045.847 12.832.612

VILLE - - - -

TOTAL GERAL GRUPO 15.339.180 15.857.332 18.045.847 12.832.612

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

 10.000.000,00

 12.000.000,00

 14.000.000,00

 16.000.000,00

 18.000.000,00

 20.000.000,00

Faturamento (R$) - 2020 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

Pode-se visualizar nos gráficos abaixo as representações dos comportamentos 

destes índices dos últimos anos até o período atual das empresas autoras: 

 

 
 

Liquidez Corrente 
 
Este índice compara o Ativo Circulante e o Passivo Circulante. Demonstra 

quanto das disponibilidades, bens ou direitos de curto prazo a empresa possui para 

quitar cada R$ 1,00 de suas obrigações de curto prazo. 

 

Conclui-se pela evolução do índice no gráfico abaixo, com as representações 

dos comportamentos deste nos últimos exercícios. 

 

 
 

Liquidez Seca 
 
Este índice demonstra quantos a empresa tem de bens e direitos de curto prazo 

para cada R$ 1,00 de obrigação, também de curto prazo, sem considerar o valor de 

seus estoques, uma vez que este não possui uma data definida para se liquidar. 

0,0000

0,0100

0,0200

0,0300

0,0400

0,0500

0,0600

0,0700

0,0800

0,0900

Liquidez Imediata

INPLAC

VILLE

0,390,560,540,530,520,500,480,490,350,360,360,340,370,530,630,620,600,480,69
0,260,260,240,240,230,23

1,191,131,081,071,07

1,90

2,67

1,101,081,070,96

2,252,162,212,162,192,192,192,322,322,312,312,292,29

7,717,717,497,437,457,36
7,868,02

Liquidez Corrente

INPLAC

VILLE



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 

Assim é a evolução destes índices nos últimos períodos: 

 

 
 

 

Liquidez Geral 
 

Este índice confronta todos os bens, direitos e obrigações de curto e longo 

prazo, e demonstra quantos, para cada R$ 1,00 a empresa conseguirá honrar com 

seus compromissos. 

 

Graficamente: 
 

 
 
 

1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 791 funcionários ligados as 

recuperandas no mês corrente, sendo que 46 encontram-se afastados. Segue 

abaixo a representação gráfica detalhada por empresa. 

 

0,34
0,48 0,47 0,44 0,44 0,43 0,43 0,42

0,30 0,24 0,31 0,30 0,32
0,47

0,56 0,54
0,69

0,57 0,56

0,19 0,21 0,20 0,20 0,19 0,19

0,92 0,89 0,85 0,83 0,85

0,58
0,72

0,31 0,31 0,29 0,26

0,68 0,63 0,69 0,67 0,64 0,64 0,64 0,67 0,67 0,67 0,67 0,66 0,66

2,22 2,23 2,22 2,19 2,18 2,18

2,59
2,67

2,79
2,62 2,55

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Liquidez Seca

INPLAC

VILLE

0,56
0,450,440,440,450,440,410,410,41

0,520,520,510,510,50

0,87

0,530,530,510,510,500,490,490,490,480,480,490,490,490,500,52

1,321,31

1,151,141,14
1,071,061,051,061,051,031,031,031,041,041,031,031,021,020,970,970,950,940,940,94

1,031,021,021,011,01

Liquidez Geral

INPLAC

VILLE



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 

 
 

1.3–Dos Dados de Produção 
 
Como já citado anteriormente, a INPLAC dedica-se a transformação de 

polietileno, produzindo embalagens plásticas flexíveis. Sendo assim, a sua produção 

está representa em Quilograma (Kg): 

 

 
 

 

658 658 

762 743 

46 43 47 46 

704 701 

809 789 

- - - - - - - -

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Quadro Geral de Pessoal - INPLAC

ATIVOS AFASTADOS TOTAL GERAL

2 2 2 2 

- - - -

2 2 2 2 

- - - - - - - -

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Quadro Geral de Pessoal - Ville

ATIVOS AFASTADOS TOTAL GERAL

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2020 1.188.760 1.421.104 1.364.442 1.002.937

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

 1.600.000

Produção (Kg) - Inplac



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
1.4 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
As recuperandas juntaram aos autos a Lista de Credores (fls. 144-173 e 454-

466), de acordo com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 

Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 
administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 
1373-1390) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 

Posteriormente a publicação da Relação de Credores do Administrador 
Judicial sobrevieram algumas decisões de habilitações e impugnações retardatárias, que 
foram anotadas por esta administração para o momento oportuno da consolidação 
do Quadro Geral de Credores (art. 18 da Lei 11.101/2005). 

 
O total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme descrito 

abaixo: 
 

 
 

 

 

1.5 – Do Plano de Recuperação Judicial e seu Modificativo Aprovados 
 

Em cumprimento ao art. 53 da Lei 11.101/2005, o Plano de Recuperação 
Judicial foi apresentado dia 28/09/2018 (fls. 838-871). 

 

Posteriormente, dia 26/04/2019 foi apresentado um Plano de Recuperação 
Judicial Modificativo e Consolidado (fls. 2660-2731), o qual restou aprovado na 

Assembleia Geral de Credores datada em 30/04/2019. 

 

Após a Homologação do Plano e Concessão da Recuperação Judicial (fls. 2825-

2832) e sua referida publicação no DJSC, iniciou a contagem dos prazos para 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial.  

 

Sendo assim, o Plano aprovado prevê, resumidamente: 

 

 NATUREZA DO CRÉDITO VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS 4.868.405,78R$                  8,18%

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 26.870.615,54R$                45,15%

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 26.445.485,55R$                44,43%

CLASSE IV - CRÉDITOS ME/EPP 1.331.149,83R$                  2,24%

TOTAL GERAL: 59.515.656,70R$               100%

 TOTAL RECUPERAÇÃO JUDICIAL - INPLAC E VILLE 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 

 
 

Lembramos que para o efetivo recebimento, o credor deve informar seus dados 

bancários diretamente à recuperanda, pelos meios previstos no item 5.7.2.1 do 

Modificativo, quais sejam: 
 

• Via e-mail: rj@inplac.com.br; ou 

• Via carta: 

o A/C Departamento Financeiro 

Endereço: Rua Salum, 195, marginal da rodovia federal BR 101,  

Centro – Biguaçu/SC - CEP: 88.160-000 

 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, 

em seus respectivos setores. 
 

Sobre as informações contábeis, seguem anexo, e fazem parte da presente 

peça, os balancetes ofertados pelo setor competente. 
 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como dos documentos que a acompanham, quais sejam: 
 

� Balancete Contábil de Abril/2020; 
 

Termos em que,  
Pede deferimento, 
 

Florianópolis–SC, 16 de Junho de 2020. 

Classe/

Condições
Trabalhista Garantia Real Quirografário

ME/EPP - Microempresa e 

Empresa de Pequeno Porte

Carência
Verbas salariais até 05 salários 

mínimos: 30 dias

Demais créditos: Até 12 meses

18 meses Crédito superior a R$ 1.000,00: 24 meses
Crédito superior a R$ 1.000,00: 24 

meses

Deságio - - Crédito superior a R$ 1.000,00: 50% Crédito superior a R$ 1.000,00: 50%

Pagamento

Créditos de acordo judiciais: pagos 

conforme acordo;

Atualização: TR+1%a.a.

102 parcelas mensais e 

sucessivas;

Atualização: Taxa 

Selic+6,5%a.a.

-Condições diferenciadas de 

pagamentos a Credores 

Colaboradores

1º pagamento: Até R$ 1.000,00 por 

credor. O restante do valor sera pago 

em 52 parcelas trimestrais e 

sucessivas;

Atualização: TR+1%a.a.

-Condições diferenciadas de 

pagamentos a Credores 

Colaboradores

1º pagamento: Até R$ 1.000,00 por 

credor. O restante do valor sera 

pago em 52 parcelas trimestrais e 

sucessivas;

Atualização: TR+1%a.a.

-Condições diferenciadas de 

pagamentos a Credores 

Colaboradores

QUADRO RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO - INPLAC E VILLE












